



MUNICIPIO DE GUASAVE
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 DE JUNIO DE 2019
a) NOTAS DE DESGLOSE

IC-NEF-06-1906

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripción	2019	2018
Efectivo	1,058,230.20	302,982.95
Bancos/Tesorería	153,392,075.89	60,787,058.54
Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	6,803,194.27	9,812,114.24
Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	434,433.01	405,489.01

2) Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Descripción	2019	2018
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	11,891,631.81	11,409,739.94
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	105,629,368.71	85,591,083.88
Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	28,500.00	0.00

3) Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios)

Descripción	2019	2018
Terrenos	456,953,654.04	344,136,963.26
Edificios no Habitacionales	63,529,936.45	63,529,936.45
Infraestructura	906,030,833.24	799,063,216.40
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	147,503,130.84	156,847,217.96

4) Inversiones Financieras

5) Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Descripción	2019	2018
Mobiliario y Equipo de Administración	20,939,745.55	23,670,622.41
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	1,798,978.03	1,670,650.28
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	3,887,666.56	3,376,405.84
Vehículos y Equipo de Transporte	47,973,363.42	53,415,424.67
Equipo de Defensa y Seguridad	6,717,670.99	6,664,554.59
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	66,131,894.26	67,965,866.87

6) Estimaciones y Deterioros

Descripción	2019	2018
Depreciación Acumulada de Bienes Muebles	16,609,247.45	18,948,556.80
Amortización Acumulada de Activos Intangibles	107,418.38	92,418.38

7) Otros Activos

Pasivo

1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripción	2019	2018
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	47,952,462.19	44,386,623.99
Proveedores por Pagar a Corto Plazo	90,429,516.75	92,677,634.36
Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	23,817,773.12	17,441,117.73
Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	18,105,715.89	33,945,007.81
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	38,957,351.62	46,731,836.11
Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	75,630.33	131,622.33
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	69,659,886.54	34,269,515.84
Fondos en Garantía a Corto Plazo	481,143.37	115,107.69
Ingresos por Clasificar	40,125,768.08	10,530,299.24

2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Descripción	2019	2018
CRED. 6775	69,589,776.22	75,722,185.29
CRED. 6775	69,589,776.22	75,722,185.29
CRED. 9110 DESARROLLO URBANO RIO SINALOA	3,458,743.94	8,646,859.94
CRED. 9110 DESARROLLO URBANO RIO SINALOA	3,458,743.94	8,646,859.94
Arrendamiento Financiero por Pagar a Largo Plazo	79,903,446.69	94,227,716.93

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

1) Ingresos Presupuestales

Descripción	2019	2018
Impuestos Sobre los Ingresos	12,957,638.18	20,087,068.52
Impuestos Sobre el Patrimonio	27,626,273.12	28,628,320.72
Otros Impuestos	7,198,677.25	7,768,961.80
Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	9,962,007.94	9,055,011.43
Derechos por Prestación de Servicios	1,262,620.61	1,621,569.27
Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	2,747,076.40	3,463,069.07
Enajenación de Bienes Muebles no Sujetos a ser Inventariados	770,517.98	372,089.09
Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	22,472,912.53	60,645,943.39
Participaciones	208,851,178.43	215,846,933.21
Aportaciones	169,396,538.76	147,782,157.60
Convenios	13,343,176.73	13,773,231.51

2) Otros Ingresos

Gastos y Otras Perdidas